Salah satu ulama Palembang yang hidup di penghujung akhir abad ke 18

Syekh Muhammad Azhary bin Abdullah bin Ahmad (1811-1874 M). Beliau

termasuk ulama produktif yang menghasilkan banyak karya fenomenal. Salah satu

karyanya adalah kitab ‘Athiyah al-Rahman yang selesai ditulis pada tahun

1259/1843 M dan kemudian dicetak untuk pertama kali pada tahun 1304/1887 M

di percetakan Al-Mayriyah Al-Kinah, Makkah. Ketika dicetak penulis kitab

tersebut sudah wafat karena ia wafat pada tahun 1874 M. Kitab ini menggunakan

bahasa Melayu Palembang sebagaimana ditegaskan juga dalam halaman judulnya

yang berbunyi, “Inilah kitab yang dinamakan ‘Athiyah al-Rahman pada

berdesarkan keterangan yang terdapat pada kolofon disebutkan bahwa

naskah tersebut selesai ditulis pada hari jumat, 24 Rajab tahun 1280 H.

Naskah ini tersimpan pada perpustakaan “UMARIAH” yang dikelola oleh

Bapak Kms H. Andi Syarifuddin. Naskah yang kedua adalah naskah cetak

yang dicetak pada tahun 1304/1887 M di percetakan Al-Mayriyah Al-

8Koentjaraningrat, Metode – Metode Penelitian Masyarakat, (Jakarta : Gramedia, 1977),

h.19

dilahirkan di Thus (wilayah Khurasan) pada tahun 450 H/1058 M. kecemerlangan

argumen yang ditampilkan dalam membela berbagai pemikiran Islam membuat

dia diberi gelar hujjat al-Islam (argumentasi Islam), ia adalah murid al-Juwaini

dan kemudian menggatikan gurunya itu menjadi dosen pada Madrasah

Nizamiyah.

Kendatipun ia murid al-Juwaini, al-Ghazali tidaklah selalu sejalan dengan